rius, Antonius Saxius, Pornasinus Viga, Mateus Barrilarius, Iohannes Antonius Buxius, Ramundetus Schenardus, Franciscus Darfinus, Antonius Panerius, Antonius Diana condam Pauli, Manfrinus Binellus, Benedictus Buxius de Furno, Benedictus Saxius, Tomas Diana, Dominicus de Herba, Lucianus Franciscus Panerius, Petrus Bofantus condam Zenoini, Ramundus Boxetus, Benedictus Bofantus Petri, Franciscus Saxius, Iohannes Diana condam Guillelmi, Guillelmus Ramo, Iohannes Gulierius condam Pauli et Stephanus Buxius. De quibus omnibus supradictis prefatus magnificus dominus mandavit et dicti homines rogaverunt fieri publicum instrumentum per me notarium infrascriptum ad laudem et dictamen sapientis, si fuerit opus. Actum Retii, in dicta ecclesia Sancti Martini, presentibus testibus vocatis et rogatis venerabilibus viris dominis presbitero Paulo Carraria, presbitero Augustino Borello, presbitero Petro Iohanne Cota, presbitero Augustino Brexano et Pauleto Agnesia, omnibus de Prebe Theycy.

(S.T.) Ego Borrominus Bonfantis de Recio, publicus imperiali auctoritate notarius, hiis omnibus predictis interfui et predictum publicum fidelitatis instrumentum publice rogatus scripsi et in hanc publicam formam extrahaxi meisque signo et nomine subsignavi in fidem omnium premisorum.

<sup>a</sup> Segue depennato Anse

1385, maggio 18, Genova

*Antoniotto Adorno, doge di Genova, concede in feudo a Giovanni di Saluzzo, ex marchionibus Cravexane, la metà del villaggio di Rezzo.*

Originale [A], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 131 r.; copia semplice [B], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 121 v., da A; copia autentica [B'], Rezzo 40/10, da A; copia autentica [B''], Rezzo 35, c. 124 v., da altro originale.

B' è così autenticata: «(S.T.) Ego Nicolaus de Credentia Thome, publicus imperiali auctoritate notarius et excelsi communis Ianue cancellarius, suprascriptum instrumentum feudi,

publicatum per condam Antonium de Credentia, cancellarium suprascriptum, fideliter extrahi et transcribi feci per unum ex coadiutoribus meis de registro communis novo in cartis centum triginta una et signum meis instrumentis solitum apposui ac me subscrispi in testimonium premissorum loco Thome de Credentia, custodis privilegiorum communis, presentialiter infirmantis ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 274.

Instrumentum feudi de dimidia loci Recii<sup>a</sup>.

In nomine Domini amen. Magnificus et potens dominus, dominus Antoniotus Adurnus, Dei gratia Ianuensium dux et populi defensor, in presentia, consilio, voluntate et consensu sui consilii quindecim sapientum ancianorum civitatis Ianue, et dictum consilium et consiliarii ipsius consilii, in presentia, auctoritate et decreto prefati domini ducis, in quo consilio interfuit legipotimus et sufficiens numerus ipsorum ancianorum et illorum qui interfuerunt nomina sunt hec: Quilicus Bondenarius prior, Leonardus Tartarus, Andreotus Simonis quarelerius, Ioannes de Honeto de Pulcifera, Dexerinus Fatinanti, Nicola de Canicia coyrazarius, Anthonius Vitoranus<sup>b</sup>, Guillelmus Marruffus, Nicolaus Guasconus lanerius, Fredericus de Prementorio et Ubertus Stagnus de Riulo, habentes notitiam de quadam donatione facta comuni Ianue et ipsis magnifico domino duci et consilio, nomine et vice dicti communis, per egregium virum dominum Iohannem de Salutiis, ex marchionibus Cravexane, de dimidia ville et villagii Recii cum mero et mixto imperio, iurisdictione, territorio, hominibus, fidelitatibus, hoste, cavalcata<sup>c</sup> et iurisdictionibus et regaliis quibuscumque, de qua donatione constat manu mei notarii et communis Ianue cancellarii infrascripti, hodie paulo post<sup>d</sup> ante<sup>e</sup>, et scientes quod vigore sentencie arbitralis late per magnificum virum, dominum Antoniotum Adurnum, arbitrum et arbitratorem assumptum inter partes in dicta sentencia nominatas comune Ianue, facta donatione predicta, tenetur concedere dicto domino Iohanni in nobile et gentille feudum dictam medietatem dicte ville Rezii cum iuribus et iurisdictionibus donatis ut supra, et volentes dictam sentenciam observare et facere que tenentur nomine et vice communis<sup>f</sup> Ianue in executionem et pro observatione<sup>f</sup> dicte sentencie, dederunt et concesserunt et dant et concedunt nomine dicti communis Ianue eidem domino Iohanni, presenti et requirenti pro se et heredibus / (c. 125 r.) et successoribus suis<sup>g</sup> masculis et feminis, in nobile, rectum et gentile feu-

---

<sup>a</sup> V. *Liber iurium*, II, n. 285.

dum dictam medietatem ville et villagii Rezii cum mero et mixto imperio, iurisdictione, territorio, hominibus, fidelitatibus, hoste et cavalcata, iurisdictionibus et regaliis quibuscumque, quocumque nomine censeantur, ad dictam dimidiā spectantibus et pertinentibus quocumque modo et quamcumque causa, nihil in dictum comune retento, salvo quod dicti homines de dicta dimidia vel aliquis eorum vel successores eorum ullo unquam<sup>h</sup> tempore in perpetuum non possint facere, venire vel esse contra comune Ianue et ipsum dominum Iohannem presentem de dicta dimidia cum iuribus et iurisdictionibus predictis, specificatis et expressatis ut supra, prefatus magnificus dominus dux, nomine et vice dicti communis Ianue, cum ense quem in manibus habebat, tradidit legiptime et solenniter investitit et per pacis osculum recepit et est actum in presenti infeudatione, per<sup>i</sup> pactum expressum quod pro presenti infeudatione<sup>j</sup>, nec per aliqua in presenti instrumento contenta nullum fiat preiudicium comuni<sup>k</sup> Ianue in iuribus que dictum comune habet seu haberi ussum<sup>l</sup> est in dicta dimidia dicte ville, vigore et ex forma conventionum quas dictum comune habet cum olim marchionibus Cravexane, ymo eas pro dicta medietate dicte ville dictus dominus Iohannes observare teneatur. Item est actum quod dictum feudum possit transire et transeat etiam ad extraneos successores ex testamento vel ab intestato, quamvis natura successionis feudi hoc non patiatur. Qui dominus Iohannes, constitutus in presentia prefatorum magnifici domini, domini ducis etc. et consilii, recepta grata et reverenter infeudatione et investitura predicta, iuravit ad sancta Dei evangelia, tactis scripturis, super quodam libro quem prefatus dominus dux tenebat in manibus, / (c. 125v.) fidellitatem communis<sup>m</sup> Ianue et ipsis magnifico domino duci et consilio et<sup>n</sup> ad cautellam mihi Antonio de Credentia, notario et cancellario infrascripto, tamquam publice persone officio publico stipulantibus et recipientibus nomine et vice communis Ianue, esse de cetero et<sup>o</sup> in perpetuum verus<sup>p</sup> et fidellis vassallus communis Ianue et omnia alia facere et<sup>q</sup> observare que quilibet bonus et fidelis vassalus facere tenetur et debet et consuevit domino suo de recto, nobili et gentilli feudo. Que omnia et singula supradicta prefati dominus<sup>r</sup> dux et consilium, nomine communis Ianue, ex una parte, et dictus dominus Iohannes, per se, heredes et successores suos, ex altera, promisserunt et convenierunt habere perpetuo et tenere rata, grata et firma attendere, complere et observare et contra in aliquo non facere vel venire aliqua ratione, causa vel ingenio que<sup>s</sup> dici vel excogitari possit, de iure vel de facto, sub pena, videlicet dictus dominus Iohannes sub pena amissionis iurium dicti feudi et ultra

sub pena et penis introductis ex forma infeudationum et investiturarum  
nove fidelitatis et veteris et dictum comune Ianue sub pena dupli eius de  
quo contrafieret vel ut supra non observaretur, cum restitutione dannorum,  
interesse et expensarum litis et extra, ratis nihilominus semper manentibus  
omnibus et singulis supradictis et proinde ad<sup>t</sup> sic observandum dicte partes  
sibi adinvicem et vicisim pignori obligaverunt et hypothecaverunt, videlicet  
dictus dominus Iohannes dicto comuni omnia bona sua habita et habenda  
et dicti dominus dux et consilium omnia<sup>u</sup> bona dicti communis presentia et  
futura, illa videlicet que per capita dicti communis non sunt prohibita obli-  
gari. Acta fuerunt predicta Ianue, in sala terracie palatii ducalis, ubi consilia  
celebrantur, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CCCLXXXV<sup>o</sup>, inductione / (c. 126r.)  
septima secundum cursum Ianue, die iovis decima octava mensis may,  
paulo post vesperas, presentibus testibus vocatis et rogatis sapienti viro  
domino Dominico de Viterbo, legum doctore, vicario ducali, Aldablando<sup>v</sup>  
de Corvaria, Petro de Bargalio<sup>w</sup> et Massimo de Iudicibus, notariis et co-  
munis Ianue cancellariis<sup>x</sup>.

Exemplatum fuit ut supra ab originali aute<n>tico per me notarium  
infrascriptum etc.

(S.) Borrominus Bonfantus notarius.

<sup>a</sup> Feudum dicte dimidie ville et villagii Rezii in A, B'      <sup>b</sup> Vitoranus: Nitoranus in A, B'  
<sup>c</sup> hoste et cavalcata in A, B'      <sup>d</sup> post: om. A, B'      <sup>e</sup> vice dicti communis in A, B'      <sup>f</sup> per  
observationem in A      <sup>g</sup> suis: ipsius in A, B'      <sup>h</sup> numquam in A, B'      <sup>i</sup> infeudatione et  
per in A, B'      <sup>j</sup> per presentem infeudationem in A, B'      <sup>k</sup> preiudicium dicto comuni in  
A, B'      <sup>l</sup> habere visum in A, B'      <sup>m</sup> fidellitatem dicto comuni in A, B'      <sup>n</sup> consilio recipi-  
entibus vice et nomine dicti communis fidelitatis prestitit debitum iuramentum cum novis et  
veteribus capitulois nove fidelitatis et veteris et promisit et convenit prefatis magnifico domino  
duci et consilio et in A, B'      <sup>o</sup> et: om. A, B'      <sup>p</sup> verus: bonus in A, B'      <sup>q</sup> facere, ac-  
tendere et in A, B'      <sup>r</sup> prefati magnificus dominus in A, B'      <sup>s</sup> qui in A, B'      <sup>t</sup> proinde et ad  
in A, B'      <sup>u</sup> consilio dicto domino Iohanni omnia in A, B'      <sup>v</sup> Aldebrando in A, B'  
<sup>w</sup> Borgalio in A, B', B"      <sup>x</sup> in A, B' segue (S.T.) Ego Anthonius de Credentia, quondam  
Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius, predictis  
omnibus interfui et rogatus suprascriptum presens instrumentum composui, imbreviavi et  
scripsi, pluribus tamen agibilibus publicis occupatus per alium coadiuctorem meum extrahi,  
exemplari et in hanc publicam formam ut supra reddigi fideliter feci, ideo me subscripti et  
publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitus in testimonium premiso-  
rum.

1385, novembre 22, Genova

*Antoniotto Adorno, doge di Genova, concede in feudo a Manuele del fu Federico, marchese di Clavesana, la metà del villaggio di Rezzo.*

Originale [A], Rezzo 40/13; inserto [B] in A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 135 v.; copia autentica [B'], Rezzo 35, c. 126 r.; inserto [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 128 r. da B.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 345.

Instrumentum feudi de alia dimidia loci Recii.

In nomine Domini amen. Magnificus et potens dominus, dominus Antoniotus Adurnus, Dei gratia Ianuensium dux et populi defensor, in presentia, consilio, voluntate et consensu sui consilii quindecim sapientum ancianorum civitatis Ianue, et dictum consilium et consiliarii ipsius consilii, in presentia, auctoritate et decreto prefati magnifici domini ducis, in quo consilio interfuit legipotimus et sufficiens numerus ipsorum ancianorum et illorum qui interfuerunt nomina sunt hec: Peregrus de Marchaboto<sup>a</sup> prior, dominus Bartollomeus de Iacopo legum doctor, Iacobus Cavalerius, Petrus Pichonus, Michael Vialis de Bisanne, Iacobus Callatius, Rafaellus Clavaricia, Bartollomeus Gallus, Nicolaus de Peverio notarius, Nicolaus de Marcho, Antonius Iustinianus, Nicolaus Campanarius, Anthonius / (c. 126 v.) de Issu de Pulcifera et Leo de Flacono, habentes notitiam de quadam donatione facta comuni Ianue et ipsis magnifico domino duci et consilio, nomine et vice dicti communis, per nobilem et egregium virum, dominum Manuelem, filium quondam domini Frederici, marchionis<sup>b</sup> de Cravexana, de dimidia ville et villagii Recii cum mero et mixto imperio, iurisdictione, territorio, hominibus, fidelitatibus, hoste et cavalcata, iurisdictionibus et regaliis quibuscumque, de qua donatione constat manu mei Petri de Bargalio, notarii et communis Ianue cancellarii infrascripti, hodie paulo ante, et scientes quod vigore sentencie arbitralis late per magnificum virum, dominum Antoniotum Adurnum, arbitrum et arbitratorem assumptum inter partes in dicta sentencia

nominatas comune Ianue, facta donatione predicta, tenetur concedere dicto domino Manuela in nobile et gentille feudum dictam medietatem dicte ville Recii cum iuribus et iurisdictionibus donatis ut supra, et volentes dictam sentenciam observare et facere que tenentur, nomine et vice dicti communis Ianue, in executionem et pro executione<sup>c</sup> dicte sentencie dederunt et concesserunt et dant et concedunt, nomine dicti communis Ianue, eidem domino Manuela, presenti et recipienti<sup>d</sup> pro se et<sup>e</sup> heredibus et successoribus ipsius masculis et feminis, in nobile, rectum et gentille feudum dictam medietatem ville et villagii Rezii cum mero et mixto imperio, iurisdictione, territorio, hominibus, fidelitatibus, hoste et cavalcata, iurisdictionibus et regaliis quibuscumque, quocumque nomine censeantur, ad dictam dimidiam spectantibus et pertinentibus, quocumque modo et ex<sup>f</sup> quacumque causa, nihil in dictum comune retento, salvo quod dicti homines de dicta dimidia vel aliquis eorum vel successores eorum ullo unquam tempore in perpetuum<sup>g</sup> non possint facere, venire vel esse contra comune Ianue. Et ipsum dominum Manuelem presentem de dicta dimidia cum iuribus et iurisdictionibus predictis, specificatis et expressatis ut supra, prefatus magnificus dominus dux, nomine et vice dicti communis Ianue, cum ense quem ei<sup>h</sup> in manibus tradidit legiptime et solemniter investivit et per pacis osculum / (c. 127r.) recepit et est actum in presenti infeudatione et per pactum expressum quod per presentem infeudationem nec per aliqua in presenti instrumento contenta nullum fiat preiudicium dicto comuni Ianue iuribus<sup>i</sup> que dictum comune habet seu habere ussum<sup>j</sup> est in dicta dimidia dicte ville, vigore et ex forma conventionum quas dictum comune habet cum olim marchionibus Cravexane, ymo eas pro dicta medietate dicte ville dictus dominus Manuel observare teneatur. Item est actum quod dictum feudum possit transire et transeat etiam ad extraneos successores ex testamento vel ab intestato, quamvis natura successionis feudi hoc non patiatur. Qui dominus Manuel, constitutus in presentia prefatorum magnifici domini<sup>k</sup> ducis etc. et consilii, recepta grataanter et reverenter infeudatione et investitura predicta<sup>l</sup>, iuravit ad sancta Dei evangelia, tactis scripturis, super quodam libro quem prefatus dominus<sup>m</sup> dux tenebat in manibus, fidellitatem dicto comuni Ianue et ipsis magnifico domino duci et consilio, recipientibus nomine et vice dicti communis, fidelitatis prestitit debitum iuramentum cum novis et veteribus capitulois forme nove fidelitatis et veteris, promissit et convenit prefatis magnifico domino duci et consilio et ad cautellam mihi dicto Petro de Bargalio, notario et cancellario infrascripto, tamquam publice persone officio publico stipu-

lantibus et recipientibus nomine et vice communis Ianue, esse de cetero in perpetuum bonus et fidelis vasalus communis Ianue et omnia alia facere, attendere et observare que quilibet bonus et fidelis vasallus facere tenetur et debet et consuevit domino suo de recto, nobili et gentilli feudo. Que omnia et singula supradicta prefati<sup>n</sup> magnificus dominus dux et consilium, nomine communis Ianue, ex una parte, et dictus dominus Manuel, [per] se et<sup>e</sup> heredes et successores suos, ex altera, promisserunt et convenerunt habere perpetuo et tenere rata, grata et firma attendere, complere et observare et contra in aliquo non facere vel venire aliqua ratione, causa vel ingenio que<sup>o</sup> dici vel excogitari possint<sup>p</sup>, de iure vel de facto, sub pena, videlicet dictus dominus Manuel sub pena amissionis iurium dicti feudi et ultra sub pena et penis introductis ex forma infeudationum et investiturarum nove fidelitatis et veteris et dictum comune sub<sup>q</sup> pena dupli eius de quo contrafieret vel ut supra / (c. 127v.) non observaretur, cum restitutione dannorum, interesse et expensarum litis et extra, ratis nihilominus semper manentibus omnibus et singulis supradictis et proinde et ad sic observandum dicte partes sibi adinvicem<sup>r</sup> et vicisim obligaverunt<sup>s</sup> et hypothecaverunt, videlicet dictus dominus Manuel dicto comuni omnia bona sua habita et habenda et dicti dominus dux et consilium dicto domino<sup>t</sup> Manuela omnia bona dicti communis presentia et futura, illa videlicet que per capitula dicti communis non sunt prohibita obligari, casantes, irritantes et anulantes vigore et ex forma presentis instrumenti, de scientia, consensu et voluntate prefati domini Manuela presentis et consentientis quandam<sup>u</sup> infeudationem et investituram de supradictis alias<sup>v</sup> factam dicto domino Manuela per circonspectos viros dominum Iohannem de Innocentibus, iuris peritum, et Lucianum Panicum, sindicos et sindicario nomine communis Ianue, de<sup>w</sup> qua infeudatione et investitura constat<sup>x</sup> publico instrumento, scripto in dicta villa Recii manu Antoni de Credentia, notarii et cancellarii, hoc anno, die XV aprilis<sup>1</sup>, presenti infeudatione et investitura et omnibus et singulis contentis superius in suo robore perpetuo permansuris<sup>y</sup>. Actum Ianue, in palatio ducali, in sala capelle veteris, ubi nunc communis consilia celebrantur, anno dominice nativitatis millesimo CCCLXXXV<sup>z</sup>, indictione octava secundum cursum Ianue, die XXII novembris, in terciis, presentibus testibus ad predicta vocatis et rogatis domino Dominico de Viterbio, legum doctore, vicario ducali, Alde-